



Föreningen Nordens Stockholmsavdelning

## Medlemsbrev 2020/1

---

Nordenvänner!

Välkomna till ett nytt år och ett nytt decennium med Föreningen Nordens Stockholmsavdelning! Som alltid är ambitionen att våra möten ska ha teman som rör aktuella samhällsfrågor i Norden och i det nordiska samarbetet. Samtidigt är vi öppna för att spegla situationen i vårt närområde eller ta upp andra frågor av gemensamt nordiskt intresse.

Under 2019 var en höjdpunkt Föreningen Nordens 100-årsjubiléum i mars. En annan höjdpunkt för vår del var att Stockholmsavdelningen i månadsskiftet augusti/september stod värd för ett Huvudstadsmöte med deltagande från alla nordiska huvudstäder. 2019 var också ett politiskt turbulent år både i Norden – med val och regeringsskiften – och utanför. Det avspeglar trender i samhällsutvecklingen och på kulturområdet som naturligtvis inte avbryts vid årsskiften. Mer eller mindre tydligt ser vi i alla nordiska länder att säkerhet mot inre och yttre hot, demokrati, yttrandefrihet men också välfärdsfrågor har kommit att stå mer centralt i debatten.

Välkomna till ett nytt spännande år 2020, då detta och annat kommer att speglas på olika sätt inom Stockholmsavdelningen.

*Bengt Ohlsson*

Vice ordförande, Stockholmsavdelningen Föreningen Norden

**Detta medlemsbrev innehåller kallelse till årsmötet 2020. Se nästa sida. Brevet sänds per post till samtliga medlemmar. Normalt sänder vi medlemsbrev endast per e-post till dem vi har e-postadresser till. På samma sätt sänder vi också påminnelser och information om ändringar eller nya programpunkter som kommer med kort varsel. Därför uppmanar vi alla som ännu inte meddelat oss någon e-postadress eller som ändrar den att göra det till medlemsregistret på adress [marianne@norden.se](mailto:marianne@norden.se)**

---

# ÅRSMÖTET 2020

Föreningen Nordens Stockholmsavdelning kallar till årsmöte

**TISDAGEN DEN 18 FEBRUARI KL 18.00**

**LOKAL: PER-ALBIN-RUMMET, ABF-HUSET, SVEAVÄGEN 41**

Mötet inleds med ett föredrag av professorn i nationalekonomi vid Handelshögskolan i Stockholm JESPER ROINE. Jesper är forskare och Deputy Director vid SITE (Stockholm Institute of Transition Economics). Hans forskning är inriktad på politisk ekonomi, inkomst- och förmögenhetsfördelning samt långsiktig ekonomisk utveckling. 2014 skrev Jesper Roine boken *Kapitalet i det 21:a århundradet av Thomas Piketty – sammanfattning och svenskt perspektiv*. Hans föredrag vid årsmötet har rubriken

## **EKONOMIN I NORDEN**

VAD HAR EGENTLIGEN HÄNT MED  
EKONOMISK OJÄMLIKHET I NORDEN?

Därefter frågestund och diskussion.

Vi genomför mötet i samarbete med ABF Stockholm, och det är öppet för även andra än medlemmar – så ta gärna med någon bekant som är intresserad.

Efter en kort paus följer sedvanliga årsmötesförhandlingar, med början ca kl. 19.15. Förslag till dagordning, styrelsens verksamhetsberättelse, valberedningens förslag till ny styrelse m.m. kommer att finnas tillgängliga vid årsmötet.

Eventuella motioner till årsmötet ska vara styrelsen tillhanda senast den 13 februari på adressen [bengttohlsson@gmail.com](mailto:bengttohlsson@gmail.com)

Välkomna!

# Program våren 2020

## ESTLAND 75 ÅR EFTER DEN STORA FLYKTEN

Torsdag 27 februari, 18.00

Estniska huset, Wallingatan 34

I höstas högtidlighöll estländare 75-årsminnet av den stora flykten över Östersjön. 2018 var det 100 år sedan Estland blev självständigt. Nästa år kan man fira 30-årsminnet av frigörelsen från Sovjetunionen. Republiken Estland upphörde inte att existera under den sovjetiska ockupationen utan upprätthölls med olika medel i exil och hos motståndsrörelsen.

Hur gick det för de estländska flyktingarna i Sverige? Hur har estländarna bevarat sin kultur genom alla år och generationer som landet och folket varit ockuperat av andra, inklusive av Sverige? Hur har Estland utvecklats sedan den återvunna självständigheten?

**Taave Sôot Vahermägi**, som är VD för Estniska Huset, ska ge oss bättre kunskaper om det nära grannland som nog alltfjämt är alltför obekant.

Det blir någon enkel servering med estländsk anknytning. Kostnad max 100 kronor. Mer information vid anmälan.

**Föranmälan** till Anders Schærström,  
[anders.schaerstrom@telia.com](mailto:anders.schaerstrom@telia.com); 070 693 91 28; 08 758 3003.

*Samarrangemang för FNSiN, Föreningen Norden  
Stockholm  
och Studieförbundet Vuxenskolan*



## Mariehamns litteraturdagar

Fredag-söndag 20 - 22 mars 2020

Mariehamns litteraturdagar är en årligen återkommande festival en helg i mars i Mariehamns stadsbibliotek. Föreningen Norden har tidigare år arrangerat en gemensam resa till litteraturdagarna (med undantag för 2019, då de sammanföll med Föreningen Nordens 100-årsjubiléum), och de som deltagit har tyckt litteraturdagarna

varit intressanta och väl arrangerade. Arrangörerna bjuder in författare och artister och skapar ett litterärt program kring ett utvalt tema. Programmet färdigställs efter hand, dvs. är i nuläget inte helt klart. Uppdaterad information finns på [www.litteraturdagarna.ax](http://www.litteraturdagarna.ax)

Vi har tidigare i medlemsbrev informerat om detta arrangemang, men eftersom det återstår några dagar av anmälningstiden gör vi det igen i detta medlemsbrev.

För föreningens medlemmar finns ett paketpris för hela arrangemanget på 275 € per person i dubbelrum och 355 € i enkelrum.

I priset ingår: - Båtresa Stockholm-Mariehamn t/r inklusive buss alt. taxi i Mariehamn - Entré till alla dags- och kvällsprogram – Entré till Litteraturdagarnas officiella öppning på fredagen - Litterär supé på lördagen - Hotellrum 2 nätter

Avresa från Stockholm på fredag 20 mars: 7.00 Vi samlas i Vikings terminal Stadsgården i Tegelvikshamnen, 7.45 avresa, 14.15 ankomst till Mariehamn, transfer till hotellet. Hemresa på söndag 22 mars: 13.45 Transfer från hotellet till Vikingterminalen, 14.25 avresa, 18.55 ankomst till Stockholm. (Om man hellre vill åka från Kapellskär på fredagen kan det ordnas.)

Eventuella frågor och anmälan till Barbro Graeffe, 073 810 80 93, [barbrograeffe@yahoo.se](mailto:barbrograeffe@yahoo.se)

Anmälan senast 1 februari (begränsat antal platser, först till kvarn gäller), tacksam för intresseanmälan så snart som möjligt, bindande senast 10 februari.

Betalning till Föreningen Norden Stockholmsavdelningens plusgirokonto 179632-5. Exakt belopp i svenska kronor (som är beroende av aktuell kurs) meddelas i slutet av februari till dem som anmält sig.

I anmälan ska ingå förnamn, efternamn, födelseår, medborgarskap, dubbelrum alt. enkelrum samt vem som delar rum med vem och kontaktuppgifter.

*Resan anordnas i samarbete mellan Föreningen Norden Stockholmsavdelningen och Finlandssvenska Nylandsgillet i Stockholm (FNYS)*

Vi arbetar med ytterligare program under våren. Ett är följande, där vi dock i skrivande stund inte är klara med datum.



### **HAVSMILJÖPLANERING**

***Hur delar vi på havet? Utmaningar och möjligheter med en gränsöverskridande havsplanering: Erfarenheter från Östersjön & Norden***

**Lokal: Nordregio, Holmamiralens väg 10, Skeppsholmen**

**Tid: Tisdag 31 mars kl. 18.00**

**Nordregio** är ett nordiskt, internationellt forskningscentrum för regional utveckling och planering. Från att tidigare ha varit främst inriktat på markanvändning, och social och ekonomisk hållbarhet i städer och på landsbygden har Nordregio blivit allt mer engagerat i problem som rör kust och hav och deras planering.

**Andrea Morf** är miljövetare och humanekolog, specialiserad på kust- och havsförvaltning. Hon jobbar med relaterade frågor både på Nordregio i Stockholm och på Havsmiljöinstitutet i Göteborg. Hon har ett starkt intresse för havsmiljön och speciellt trakter där land och vatten möts, gärna också berg och is - både för jobb och fritid.

Andrea kommer att presentera Nordregio och berätta om utmaningarna och möjligheterna när man delar kust och havsområden, inklusive pågående försök att bygga upp en gemensam planering och förvaltning över gränserna och på vilket sätt länder, organisationer och individer håller på att lära sig att samverka för att nyttja haven mera långsiktigt.

**Kostnad, inkl. fika, 50 kr**

**Föranmälan** till Anders Schærström, 08 758 3003; 070 693 91 28,

[anders.schaerstrom@telia.com](mailto:anders.schaerstrom@telia.com); *Samarrangemang för FNSiN, Föreningen Norden och Studieförbundet Vuxenskolan*

För senare delen av våren tillkommer ytterligare möten och programpunkter, där vi dock ännu inte är klara med datum, lokal, etc. Ni som är medlemmar är alla välkomna att kontakta någon i styrelsen med förslag. Vi räknar med att sända ut ett medlemsbrev senare i vår med information om nya programpunkter.

Vi vet också av erfarenhet att programpunkter eller tips om andras arrangemang kan komma med relativt kort varsel, och därför inte kan tas med i något medlemsbrev. Information om sådana arrangemang sänder vi per e-post – till dem vi har sådana adresser till – och/eller lägger vi ut på vår hemsida <http://stockholm.norden.se/>.

